
PÁGINA   27Diário Oficial do Distrito FederalNº 171, quinta-feira, 3 de setembro de 2015

de Empenho nº 00139/2015, a favor da FECHFESTA ALUGUEL DE MATERIAIS E EQUIPA-
MENTOS LTDA, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais). Processo nº 304.000.181/2015.
Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pelo servidor designado pelo art. 1º anteriormente 
a data dessa Ordem de Serviço.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ESTEVÃO SOUZA DOS REIS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SETOR COMPLEMENTAR 
DE INDÚSTRIA E ABASTECIMENTO

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço nº 29, publicada no DODF nº 165, de 26 de agosto de 2015, pág. 27, que 
designou YURY PEREIRA FERNANDES, matrícula 1.670.033-3, Gerente de Orçamento e 
Finanças, Símbolo DFG-17, para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo de suas 
funções, EDUARDO PEREIRA AQUINO matrícula 1.669.897-5, Coordenador de Administração 
Geral, Símbolo CNE 05, ONDE SE LÊ: “...no período de 17/08/2015 a 08/09/2015...” LEIA-SE: 
“...no período de 17/08/2015 a 05/09/2015...”.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA FERCAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08, DE 28 DE AGOSTO DE 2015.
O ADMINISTRADOR REGIONAL DA FERCAL, DA SECRETARIA DA GESTÃO DO TERRITÓ-
RIO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso das suas atribuições regimentais e 
considerando o disposto no inciso II, do artigo 41, do Decreto nº 32.598, de 15/12/2010, que aprovou 
as Normas de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil do Distrito Federal, RESOLVE: 
Art. 1º Designar DANIEL RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 0034.003-0 para fiscalizar, 
supervisionar e acompanhar a contratação na prestação de serviço de confecção e instalação 
de placas de identificação, no valor de R$ 2.442,00 (dois mil, quatrocentos e quarenta e dois 
reais), conforme Nota de Empenho 2015NE00072, em favor da empresa WAY –AGÊNCIA 
DE PRODUÇÃO LTDA-ME - CNPJ nº 20.935.188/0001-77. Processo nº 304.000.182/2015.
Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pelo executor anteriormente.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ESTEVÃO SOUZA DOS REIS

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 51, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII, do artigo 105, da Lei Orgânica do Distrito 
Federal e em conformidade com o que dispõe no artigo 3º, da Resolução nº 01, de 26 de agosto 
de 2015, do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, RESOLVE:
Art. 1º Designar os Membros Titulares da Câmara Técnica Temporária de Saneamento Básico – 
CTSB do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal – CRH/DF, da forma que se segue: 
JORGE ARTUR FONTES CHAGAS DE OLIVEIRA, Representante da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente do Distrito Federal – SEMA/DF; DIEGO BERGAMASCHI Representante 
da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito Federal – SINESP/
DF; VANEIDE DACIANE PEDI, Representante da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal – SES/DF; ANDRÉ PAIVA MENEZES, Representante do Instituto do Meio Ambiente 
e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal – IBRAM/DF; IGOR MEDEIROS DA SILVA, 
Representante da Agência Reguladora de Águas e Saneamento do Distrito Federal – ADASA; 
ADEILDE MATIAS CARLOS DE ARAÚJO,  Representante da Companhia de Saneamento 
Ambiental do Distrito Federal – CAESB; GENÉSIO ANTÔNIO MULLER, Representante do 
Sindicato Rural do Distrito Federal – SRDF; TEREZINHA LIMA, Representante da União 
dos Condomínios Horizontais e Associações de Moradores no Distrito Federal - ÚNICA – DF;  
SÉRGIO ANTONIO GONÇALVES, Representante da Associação Brasileira de Engenharia 
Sanitária e Ambiental - Seção Distrito Federal - ABES/DF. 
Art. 2º Designar os Suplentes da Câmara Técnica Temporária de Saneamento Básico – CTSB - 
do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal – CRH/DF da forma que se segue: JOSÉ 
AQUILES TOLLSTADIUS LEAL, Representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do 
Distrito Federal – SEMA/DF; ANDERSON DE MORAIS LEOCÁDIO, Representante da Secretaria 
de Estado de Saúde do Distrito Federal – SES/DF; ANA PRISCILLA MIRANDA NAIFF, Repre-
sentante do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal – IBRAM/DF; 
RAFAEL MACHADO MELLO, Representante da Agência Reguladora de Águas e Saneamento 
do Distrito Federal – ADASA; MARCOS AURÉLIO SILVA SANTOS, Representante da Compa-
nhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal – CAESB; FRANCISCO ALVES RIBEIRO, 
Representante do Sindicato Rural do Distrito Federal – SRDF; JÚNIA MARIA BITTENCOURT 
ALVES DE LIMA, Representante da União dos Condomínios Horizontais e Associações de Mo-
radores no Distrito Federal - Única – DF; WILDE CARDOSO GONTIJO JUNIOR, Representante 
da Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - Seção Distrito Federal - ABES/DF. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LIMA

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E 
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL 

i.exePORTARIA Nº 124, DE 31 DE AGOSTO DE 2015.
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E 
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – ADASA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo inciso VIII, art. 17 da Lei 4.285, de 26 de dezembro de 2008, c/c o ar-
tigo 7º, inciso X, do Regimento Interno da ADASA, tendo em vista deliberação pela Diretoria 
Colegiada, RESOLVE: EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, JULIANA 
MOURA VILELA FILGUEIRAS, matrícula nº 267.025-9, do cargo em comissão de Gestor 
Executivo, símbolo CGE-IV, da Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico 
do Distrito Federal.

VINICIUS FUZEIRA DE SÁ E BENEVIDES

i.exePORTARIA Nº 125, DE 31 DE AGOSTO DE 2015.
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SA-
NEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – ADASA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo inciso VIII, art. 17 da Lei 4.285, de 26 de dezembro de 2008, c/c o artigo 
7º, inciso X, do Regimento Interno da ADASA, tendo em vista deliberação pela Diretoria Cole-
giada, RESOLVE: NOMEAR FLÁVIA MELO BATISTA para ocupar o cargo em comissão de 
Gestor Executivo, símbolo CGE-IV, da Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento 
Básico do Distrito Federal.

VINICIUS FUZEIRA DE SÁ E BENEVIDES

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS 
DO DISTRITO FEDERAL – BRASÍLIA AMBIENTAL

INSTRUÇÃO DE 02 DE SETEMBRO DE 2015.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS 
DO DISTRITO FEDERAL – BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Decreto n° 28.112, de 11 de julho de 2007, e com base no art. 3º do Decreto nº. 
33.551, de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: DESIGNAR FABIANO SARTORI DE CAM-
POS, matrícula 184.079-7, para substituir GIANCARLO GREGORIO, matrícula nº 184.430-X, 
Gerente, Símbolo DFG-14, da Gerência de Projetos e Programas Sustentáveis, da Coordenação 
de Estudos, Programas e Monitoramento da Qualidade Ambiental, da Superintendência de Es-
tudos, Programas, Monitoramento e Educação Ambiental, no período de 24 de agosto a 04 de 
setembro de 2015, por motivo de férias regulamentares do titular.

JANE MARIA VILAS BÔAS

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL

PORTARIA Nº 51, DE 02 DE SETEMBRO DE 2015.
Institui Grupo de Trabalho - GT para organização de concurso de remoção.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL DO DISTRI-
TO FEDERAL, no uso de suas atribuições nos termos do art. 105 da Lei Complementar nº 840 
de 23 de dezembro de 2011, considerando o disposto nos artigos 41 e 42 da Lei Complementar 
nº 840 de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho - GT com a finalidade de organizar concurso de remoção para 
os servidores da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Humano e Social.
Art. 2º Designar para compor o Grupo de Trabalho os servidores abaixo identificados:
I. VALÉRIA DE SOUSA LIMA, matrícula 177046-2, Especialista em Assistência Social Psicóloga 
do Centro de Referência Especializado em Assistência Social da Subsecretária de Assistência 
Social da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Humano e Social do Distrito Federal;
II. HERNANY GOMES DE CASTRO, matrícula 172206-9, Coordenador da Coordenação 
de Proteção Social Especial da Subsecretaria de Assistência Social da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Humano e Social do Distrito Federal;
III. REGINA MARA KOWALCZUK, matrícula 01792350, Assessor da Diretoria de Acompa-
nhamento de Contratos da Subsecretaria de Segurança Alimentar e Nutricional da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Humano e Social do Distrito Federal.
IV. JOSÉ ARNALDO DE PINHO GUEDES, matrícula 2332388, Chefe da Assessoria Especial 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Humano e Social do Distrito Federal;
V. KELLY DOURADO AGUIAR SANTOS SOARES, matrícula 197633-8, Assessora da As-
sessoria Jurídico-Legislativa do Gabinete da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Humano 
e Social do Distrito Federal;
VI. PLÍNIO FERNANDES LABRICHOSA, matrícula 179163-X, Gerente de Pessoas da Dire-
toria de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Administração Geral da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Humano e Social do Distrito Federal;
VII. JOSÉ EDUARDO PITOMBO, matrícula 1020625, Técnico Administrativo da Gerência 
de Desenvolvimento e Avaliação de Pessoal da Diretoria de Gestão de Pessoas da Subse-

antonia.feitosa
Realce


